Öz: Bu çalışma, Buharalı Hanefî ve Mâtürîdî âlimi olan Nûreddîn es-
Sâbûnî’nin (ö. 580/1184), el-Kifâye ve onun özeti mahiyetinde el-Bidâye
adlı eserlerinden istifade edilerek oluşturulmuştur. Çalışmanın odak
noktasını, insanın eylemlerini gerçekleştirirken özgür ve sorumlu olduğu
düşüncesi oluşturmaktadır. Çalışmada dolaylı olarak cevabı aranan soru ise
şer/çirkin olarak bilinen eylemlerin failinin kim olduğudur.

Sâbûnî’ye göre Ehl-i sünnet, canlıların fiillerinin, yüce Allah’ın
yarattığı şeyler olup Allah’tan başka onların hiçbir mucidinin/hâli-
kının olmadığı, ister madde (ayn) ister onun taşıdığı vasıf (a’raz) ol-
sun, onları yokluktan varlığa çıkaranın Allah olduğu konusunda
fikir birliği içindedir.4 Nitekim Ebû Hanîfe de (ö. 150/767), ister ha-
reket ister sükûn olsun insanın bütün fiillerinin “hakikî anlamda in-
sanın kesbi” olduğunu ancak yaratıcısının Allah olduğunu belirtir.5
Bu düşünce akla şu soruyu getirmektedir: Bütün fiilleri Allah tara-
fından yaratılan insan cebr altında olmaz mı?

bunun Allah’ın kudret ve yaratmasıyla bir alakasının olmadığını sa-
vunduğunu aktarır. O ayrıca ilk dönem Mu‘tezilesinin selefe uyarak
Allah’tan başka hâlik kabul etmediklerini, ancak Ebû Ali el-
Cubbâî’yle (ö. 303/916) birlikte خلق (yaratma) ile ایجاد (icat etmek, ya-
ratmak) kavramları arasındaki farkın ortadan kaldırıldığını ve “خلق”
isminin insanın fiilleri için de kullanılmaya başlandığını, yine onlar-
dan Ebû Abdillah el-Basrî’7F

7 ile de “insanın gerçekten, Allah’ın ise
mecazen hâlik olduğu” sözünün söylenmeye başlandığını nakle-
der.8F

Basra’da doğmuş Bağdat’ta vefat etmiştir. Askâ’ ve
Horasan’da şöhret bulmuştur. Ayrıntılı bilgi için bk. Ebu’l-Hasen İmâdüdîn Ab-
dülcebbâr b. Ahmed, Fadlu’l-i’tizâl ve tabakâtü’l-Mu’tezile ve mubâyenutuhum li
sâiri’l-muhâlifîn, tahk. Fuâd Seyyid (Tunus: Dâru’’t-Tunûsiyye, 1393/1974), 325-
327; Ahmed b. Yahyâ b. el-Mürtedâ, Tabakâtü’l-Mu‘tezile ev el-münyetü ve’l-emel,
tahk. Suvesineh Diflûd, Filzer (Beyrut: Matbaatü’l-Kâsûlîkiyye, 1380/1961), 105-
107; Ebü’l-Fadl Şihâbüddîn Ahmed b. Ali b. Muhammed b. Hacer el-‘Askalânî,
Lisânü’l-Mîzân (Beyrut: Müessesetü’l-A‘lemî, 1406/1987), 2/301. yaygınlaşmıştır.

8 Sâbûnî, el-Kifâye, 257-258. Krş. Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed el-
Mâtürîdî es-Semerkandî, Kitâbü’t-tevhîd, tahk.

san fiilleri kesb yönüyle hakiki, fiil yönüyle mecazî olarak isimlen-
dirilir; hakikî fiil sadece Allah’ın icadıdır.10 Ebû Mansûr el-Mâtürîdî,
(ö. 333/944) mezhebin genel kanaatini, ihtiyarî fiillerin hakikat anla-
mında kullara, yaratılmaları açısından da Allah’a izafe edilmesi şek-
linde açıklamış ve insanların asi ya da itaatkâr olmalarının bu
açıdan değerlendirilmesi gerektiğini belirtmiştir.

14 Mu‘tezile’nin itirazları hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Kâdî Abdülcebbâr b. Ah-
med b. Abdilcebbâr el-Hemedânî, Şerhu’l-usûli’l-hamse, tahk. Abdülkerim Osman
(Kahire: Mektebetü’l-vehbe, 1965), 354-363; Ebû Mansûr Abdülkâhir b. Tâhir b.
Muhammed et-Temîmî el-Bağdâdî, Usûlü’d-dîn (Beyrut: Dâru’l-Kutübi’l-İlmiyye,
1401/ 1981), 135-136; Ebü’l-Yüsr Muhammed b. Muhammed Hüseyn b. Abdil-
kerîm el-Pezdevî, Usûlü’d-dîn, tahk. Hâniz Beyter Lins (Kahire, Dârü İhyâi Kü-
tübi’l-Arabiyye, 1383/1963), 100-101; Ebü’l-Fadl Adüddîn Abdurrahman b.
Ahmed b. Abdilğaffâr el-Îcî, el-Mevâkıf fî ‘ilmi’l-Kelâm (Beyrut: ‘Âlemü’l-Kütüb,
t.y.), 315, 316.

15 Sâbûnî, el-Bidâye, A. 65, T. 134-135.Krş. Ebü’l-Hasen Alî b. İsmâil b. Ebî Bişr el-
Eş’ârî, el-Luma’ fî reddi ‘Alâ ehl-i’z-zeyği ve’l-bida’, tahk. Hamûde Ğarâbe (Kahire:
Mecmeu’l-Buhûsui’l-İslâmiyye, 1975), 69; Kâdî Abdülcebbâr, Şerhu’l-usûli’l-
hamse, 379; Ebü’l-Meâlî Abdülmelik b. Abdillah b. Yûsuf el-Cüveynî, Lüme‘u’l-
edille fî kavâidi akâidi Ehl-i sünneti ve’l-cemâ‘e, tahk. Fevkiye Huseyn Mahmûd (Ka-
hire: el-Müessesetü’l-Mısriyyetü’l-‘Âmme, 1385/1965), 106-107; Sa‘düddîn
Mesûd b. Ömer eş-Şâfiî et-Teftâzânî, Şerhu’l-Mekâsıd (İstanbul: Dârüs-Saâde, 1305
h.), 2/133; Pezdevî, Usûlü’d-dîn,101-105.

Mu‘tezile, Dırâriyye35F

35 ve Kerrâmiyye’nin ço-
ğunluğu bu kudretin “kulun sorumlu tutulabilmesi için” fiilden

33 Sâbûnî, el-Kifâye, 242-243.
34 Sâbûnî, el-Kifâye, 243-244. Krş. Nesefî, Tebsıratü’l-edille, 2/113-115.
35 Basra Mutezilesinden ona Dırâr b. ‘Amr el-Gatafânî el-Kûfî’nin (ö. 200/815?) ta-

kipçilerinin oluşturduğu düşünce ekolü. Geniş bilgi için bk. Abdülkâhir el-Bağ-
dâdî, el-Fark beyne’l-firak (Beyrut: Dârul-Âfâki’l-Cedîde, 1977), 201; Şehristânî, el-
Milel ve’n-nihal, , 90-91; Osman Aydınlı, “Dırâr b.

Kaynakça

Âmidî, Ebü’l-Hasen Ali b. Mummed b. Ebî Alî Seyfüddîn. Ğâyetü’l-merâm fî
‘ilmi’l-Kelâm. Tahk. Hasan Mahmûd Abdüllatîf. Kâhire: el-Meclisü’l-
A‘lâ li’ş-Şuûni’l-İslâmiyye, 1391/1971.

Arslan, Hulusi. “Mutezilî Düşüncede İlahi Fiil İnsani Fiil Ayırımı ve Bu
Ayırımın Temel Kriterleri”. Dinî Araştırmalar Dergisi 6 (2003): 55-73.

Aydınlı, Osman. “Dırâr b. ‘Amr ve Mu‘tezile’nin Teşekkül Sürecindeki
Yeri”. Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 39/1 (1999): 661-
689.

Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdülkâhir b. Tâhir b. Muhammed et-Temîmî, el-
Fark beyne’l-firak ve beyânu firketi’n-nâciyeti minhum. Beyrut: Dâru’l-
Âfâki’l-Cedîdeti, 1977.

______. Usûlü’d-dîn. Beyrut: Dâru’l-Kutübi’l-İlmiyye, 1401/ 1981.
Cüveynî, Ebü’l-Meâlî Abdülmelik b. Abdillah b. Yûsuf. Lüme‘u’l-edille fî

kavâidi akâidi Ehl-i sünneti ve’l-cemâ‘e. Tahk. Fevkiye Huseyn
Mahmûd. Kahire: el-Müessesetü’l-Mısriyyetü’l-‘Âmme, 1385/1965.

Ebû Hanîfe, Nu’mân b. Sâbit b. Zûtâ b. Mâh. el-Fıkhu’l-ekber (İmâmı Azamın
Beş Eseri içinde). Çev. Mustafa Öz. İstanbul: Kalem Yayıncılık, 19881.

Eş’ârî, Ebü’l-Hasen Alî b. İsmâil b. Ebî Bişr. el-Luma’ fî reddi ‘alâ ehl-i’z-zeyği
ve’l-bida’. Tahk. Hamûde Ğarâbe. Kahire: Mecmeu’l-Buhûsui’l-
İslâmiyye, 1975.

İbn Hacer el-‘Askalânî. Ebü’l -Fadl Şihâbüddîn Ahmed b. Ali b. Muhamme.
Lisânü’l-Mîzân. Beyrut: Müessesetü’l-A‘lemî, 1406/1987.

İbnü’l-Mürtedâ, Ahmed b. Yahyâ. Tabakâtü’l-Mu‘tezile ev el-münyetü ve’l-
emel. Tahk. Suvesineh Diflûd, Filzer. Beyrut: Matbaatü’l-
Kâsûlîkiyye, 1380/1961.

Nûreddîn es-Sâbûnî’ye Göre Kudret-Fiil İlişkisi Çerçevesinde İnsan Fiilleri…

119

MİLEL VE NİHAL
inanç–kültür–mitoloji

Îcî, Ebü’l-Fadl Adüddîn Abdurrahman b. Ahmed b. Abdilğaffâr. el-Mevâkıf
fî ‘ilmi’l-Kelâm. Beyrut: ‘Âlemü’l-Kütüb, ts.

Karadaş, Cağfer. “İslam Düşüncesinde Değişim ve Süreklilik -teceddüd-i
emsâl, halk-ı cedîd, istimrâr, hudûs-i dâim”. Usul İslam Araştırmaları
8/8 (2007): 7-22.

______. “Teceddüd-i Emsâl”. Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi.
40/239-241. İstanbul: TDV Yayınları, 2011.

Kâdî Abdülcebbâr, Ebu’l-Hasen İmâdüdîn Abdülcebbâr b. Ahmed el-He-
medânî. Şerhu’l-usûli’l-hamse. Tahk. Abdülkerim Osman. Kahire:
Mektebetü’l-vehbe, 1965.

______. Fadlu’l-i’tizâl ve tabakâtü’l-Mu’tezile ve mubâyenutuhum li sâiri’l-
muhâlifîn. Tahk. Fuâd Seyyid. Tunus: Dâru’’t-Tunûsiyye, 1393/1974.

Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed es-Semerkandî. Kitâbü’t-
tevhîd. Tahk. Bekir Topaloğlu, Muhammed Arûçi. 3. Baskı. Ankara:
Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2017.

Nesefî, Ebü’l-Muîn Meymûn b. Muhammed b. Muhammed b. Mu’temid.
Tebsıratü’l-edille fî usûli’d-dîn. Tahk. Hüseyin Atay, Ş. Ali Düzgün.
Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı, 2003.

Pezdevî, Ebü’l-Yüsr Muhammed b. Muhammed Hüseyn b. Abdilkerîm.
Usûlü’d-dîn. Tahk. Hâniz Beyter Lins. Kahire, Dârü İhyâi Kütübi’l-
Arabiyye, 1383/1963.

Sâbûnî, Nûruddîn Ahmed b. Mahmûd b. Ebî Bekr. el-Kifâye fi’l-hidâye. Tahk.
Muhammed Aruçi. Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları,
2013.

______. el-Bidâye fî usûli’d-dîn (Mâtürîdîyye Akâidi). Çev. Bekir Topaloğlu.
Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2005.

Şehristânî, Ebu’l-Feth Muhammed b.